



Fact Book 2008



東燃ゼネラル石油株式会社

財務ハイライト (連結)

(百万円)

	2004	2005	2006	2007	2008
売上高	2,342,276	2,856,182	3,078,772	3,049,842	3,272,429
営業利益	63,177	19,978	58,694	7,063	121,742
在庫評価の影響を除いた営業利益	64,292	△ 3,253	50,858	△ 8,390	107,668
当期純利益	48,243	13,015	39,820	7,014	79,285
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,675	39,951	75,085	6,682	145,092
設備投資額	16,281	18,744	35,818	22,317	18,972
配当金の支払額	21,305	21,298	21,582	21,577	21,469
現金および現金同等物の期末残高	431	569	664	614	488
総資産額	945,537	968,334	1,019,517	1,045,536	901,598
純資産額	249,849	230,159	(*) 249,155	(*) 214,279	(*) 270,500

(*) 2006年改正後の連結財務諸表規則等に基づく「純資産の部」

従業員数 (就業人員)

	2004	2005	2006	2007	2008
連結	2,536	2,497	2,378	2,357	2,278

	2004	2005	2006	2007	2008
流動性指標					
流動資産／流動負債比率 (倍)	1.1	1.0	1.0	1.0	1.1
レバレッジ・回収比率					
株主資本比率 ¹ (%)	26.4%	23.8%	24.3%	20.4%	30.0%
長期借入金／総キャピタリゼーション比率 ²	6.2%	6.0%	4.8%	4.5%	2.7%
実質D/Eレシオ ³	26.8%	31.7%	22.1%	51.4%	-6.7%
営業利益／支払利息比率 ⁴ (倍)	87.5	33.0	84.1	9.8	185.3
フィクスト・チャージ・カバレッジ ⁵ (倍)	70.9	26.3	68.0	9.1	174.7
収益性指標					
総資産利益率 [ROA]	5.1%	1.4%	4.0%	0.7%	8.1%
株主資本利益率 [ROE]	20.3%	5.4%	16.6%	3.0%	32.8%
営業活動によるキャッシュ・フロー／総資産比率 ⁶	4.4%	4.2%	7.6%	0.6%	14.9%
使用総資本利益率 ⁷	15.2%	4.3%	13.3%	2.4%	27.7%
配当および株式関連指標					
1株当たり当期純利益 (円/株)	81.5	22.0	68.3	12.1	140.3
株価収益率[PER] ⁸ (倍)	11.4	57.6	17.3	91.0	6.4
1株当たり配当額 (円/株)	36.0	36.5	37.0	37.5	38.0
配当性向 ⁹	44.2%	165.8%	54.2%	309.3%	27.1%
配当利回り ¹⁰	3.9%	2.9%	3.1%	3.4%	4.2%

1: 株主資本/総資産

2: 長期借入金/(長期借入金+株主資本)

3: 実質有利子負債/株主資本, 実質有利子負債=有利子負債 - (現預金+貸付金)

4: 営業利益/支払利息

5: (営業利益 + 支払リース料)/(支払利息 + 支払リース料)

6: 営業活動によるキャッシュ・フロー/平均総資産

7: 利払前税引後利益/(平均株主資本+平均実質有利子負債)

8: 期末株価/1株当たり当期純利益

9: 1株当たり配当額/1株当たり当期純利益

10: 1株当たり配当額/期末株価

株価の推移

(円/株)

	2004	2005	2006	2007	2008
高値	971	1,354	1,288	1,345	1,103
安値	823	923	1,005	1,060	700
期末株価	933	1,268	1,179	1,103	895

期末株式総数と期末時価総額

	2004	2005	2006	2007	2008
発行する株式総数	890,081,000	880,937,982	880,937,982	880,937,982	880,937,982
発行済株式総数	592,543,018	583,400,000	583,400,000	565,182,000	565,182,000
期末時価総額 ¹ (百万円)	552,843	739,751	687,829	623,396	505,838

1: 発行済株式総数*期末株価

大株主(2008年12月31日現在)

	持株数(千株)	持株比率(%)
エクソンモービル有限会社	282,708	50.02
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口)	13,583	2.40
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口4G)	12,621	2.23
日本マスタートラスト 信託銀行株式会社(信託口)	9,966	1.76
高知信用金庫	8,514	1.50
株式会社損害保険ジャパン	7,319	1.29
日本生命保険相互会社	4,545	0.80
資産管理サービス 信託銀行株式会社(証券投資信託口)	4,196	0.74
インベスターズバンクウェストリーティ	3,840	0.67
第一生命保険相互会社	3,376	0.59

セグメント別生産実績

事業の種類別セグメント	2004	2005	2006	2007	2008
石油製品 ¹ (千KL)	34,003	36,207	34,833	32,857	28,665
石油化学製品 ² (千トン)	2,743	2,774	2,539	2,465	2,485

(注) 生産数量は、製造各社の製品生産数量を記載している

セグメント別販売実績

(百万円)

事業の種類別セグメント	2004	2005	2006	2007	2008
石油製品 ¹	2,142,378	2,611,674	2,787,180	2,717,571	2,917,761
石油化学製品 ²	197,722	242,635	290,325	330,785	353,320
その他の事業 ³	2,175	1,573	1,266	1,486	1,347
合計	2,342,276	2,856,182	3,078,772	3,049,842	3,272,429

セグメント別営業利益

(百万円)

事業の種類別セグメント	2004	2005	2006	2007	2008
石油製品 ¹	20,581	△ 25,444	9,525	△ 48,670	107,650
石油化学製品 ²	42,384	45,495	49,422	55,651	13,917
その他の事業 ³	14	55	△ 38	83	174
消去又は全社	197	△ 126	△ 214	-	-
合計	63,177	19,978	58,694	7,063	121,742

1: ガソリン、ナフサ、ジェット燃料、灯油、軽油、重油、潤滑油、液化石油ガス等

2: エチレン、プロピレン、ベンゼン、トルエン、パラキシレン、バッテリーセパレーターフィルム等

3: エンジニアリング、保守サービス等

2008年12月31日現在

石油精製設備

	単位	川崎工場	堺工場	和歌山工場	合計
主要精製装置					
常圧蒸留装置	バーレル/日	335,000	156,000	170,000	661,000
流動接触分解装置	バーレル/日	92,000	46,000	39,000	177,000
重質油脱硫分解装置	バーレル/日	28,000	-	-	28,000
2次装置比率 [(FCC+H-Oil) / APS] ¹	%	36	29	23	31

1: FCC: 流動接触分解装置、H-Oil: 重質油脱硫分解装置、APS: 常圧蒸留装置

化学品製造設備

	単位	川崎工場	堺工場	和歌山工場	合計
エチレン	千トン/年	540	-	-	540
プロピレン	千トン/年	545	105	-	650
ベンゼン	千トン/年	94	87	119	300
トルエン	千トン/年	-	253	190	443
パラキシレン	千トン/年	-	214	271	485

原油処理量と稼働率

	2004	2005	2006	2007	2008
原油処理量 (千KL/年)	31,850	33,075	30,090	29,384	27,601
原油処理量 (バーレル/日)	547,371	570,160	518,694	506,529	474,372
石油精製能力 (1) (バーレル/日)	661,000	661,000	661,000	661,000	661,000
製油所稼働率 (%)	82.8	86.3	78.5	76.6	71.7

1: 石油精製能力は常圧蒸留装置の暦年ベースの能力。

	2004	2005	2006	2007	2008
石油製品 (連結、バーターを除く、千KL)					
ガソリン	11,951	12,204	11,775	11,192	10,085
灯油	3,746	4,539	3,797	3,468	2,863
軽油	4,703	5,005	4,333	3,577	3,029
A重油	4,320	4,066	3,515	3,264	2,414
C重油	3,422	3,070	2,734	2,051	1,704
LPG その他	3,359	3,477	2,927	2,408	2,609
小計	31,499	32,361	29,082	25,961	22,705
その他*	6,975	8,082	9,303	8,904	9,374
石油製品合計	38,474	40,443	38,385	34,865	32,079

	2004	2005	2006	2007	2008
化学製品 (連結、千トン)					
オレフィン類他(東燃化学分)	1,819	1,852	1,778	1,872	1,771
芳香族(東燃ゼネラル石油分)	789	820	785	783	820
化学製品合計	2,609	2,672	2,563	2,655	2,591

その他*: 潤滑油、原油、輸出、国内のエクソンモービルグループ内の転送取引などを含む

SS数の推移

	2004	2005	2006	2007	2008
元売り ¹	38,560	37,479	35,968	34,276	32,295
日本のエクソンモービルグループ合計 ²	6,121	5,917	5,594	5,055	4,587

セルフSS数の推移

	2004	2005	2006	2007	2008
元売り ¹	3,425	4,107	5,203	5,924	6,496
日本のエクソンモービルグループ合計 ² (以下の数を含む)	802	916	1,079	1,164	1,197
エクスプレスSS	480	565	688	791	837
ドトール併設SS	93	108	110	113	108
スピードパス導入SS	330	449	622	772	831
スピードパス会員数推移(千人)	412	740	1,170	1,525	1,974

1: 出所: 燃料油脂新聞

2: ゼネラル・エッソ・モービルブランドのSS合計 当社の「ゼネラル」ブランドは、同じくエクソンモービル・グループの「エッソ」、「モービル」ブランドと共通の販売戦略を採用し、顧客に対して強大なネットワークによる利便性と優れたサービスを提供している

2004年から2008年の12月31日現在

(百万円)

	2004	2005	2006	2007	2008
資産の部	945,537	968,334	1,019,517	1,045,536	901,598
流動資産	658,833	686,625	722,206	752,260	632,843
現金・預金	431	569	664	614	488
受取手形・売掛金	464,412	492,618	517,645	553,198	390,733
たな卸資産	178,490	166,899	188,054	168,477	136,970
未収還付法人税等	—	12,202	—	4,504	79
繰延税金資産	6,186	6,633	5,544	16,053	5,855
短期貸付金	770	714	346	264	91,485
その他	9,477	7,611	10,153	9,220	7,302
貸倒引当金	△ 935	△ 623	△ 202	△ 72	△ 71
固定資産	286,703	281,708	297,310	293,275	268,754
有形固定資産	242,464	237,090	250,620	246,410	222,976
建物・構築物	60,767	57,234	54,826	52,816	48,588
油槽	7,332	6,924	6,478	6,128	4,976
機械装置・運搬具	71,656	66,614	72,303	86,710	74,405
工具・器具・備品	1,878	1,549	1,572	1,417	1,387
土地	94,335	91,550	89,311	87,946	80,883
建設仮勘定	6,494	13,216	26,127	11,392	12,734
無形固定資産	5,778	8,231	7,315	6,718	5,822
投資その他の資産	38,460	36,385	39,374	40,146	39,955
投資有価証券	16,910	13,495	14,276	15,063	13,873
長期貸付金	1,976	1,390	1,217	1,041	839
繰延税金資産	5,469	6,993	8,285	5,728	6,591
その他	15,831	15,201	16,167	18,753	18,994
貸倒引当金	△ 1,727	△ 694	△ 572	△ 439	△ 343
資産合計	945,537	968,334	1,019,517	1,045,536	901,598

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

2004年から2008年の12月31日現在

(百万円)

	2004	2005	2006	2007	2008
負債の部	694,674	737,159	770,362	831,256	631,097
流動負債	617,697	660,721	700,421	768,385	571,830
支払手形・買掛金	242,685	294,663	354,461	381,690	221,355
揮発油税等未払税金	238,859	236,899	234,216	219,836	189,199
短期借入金・コマーシャルペーパー	53,595	60,877	44,666	101,429	67,085
未払法人税等	22,366	4,769	7,197	7,273	40,204
未払消費税等	12,028	13,517	7,660	6,814	10,311
受託保証金	11,853	12,344	12,647	11,213	9,926
その他	36,308	37,649	39,571	40,127	33,748
固定負債	76,976	76,437	69,941	62,871	59,267
長期借入金	16,572	14,653	12,403	10,153	7,493
繰延税金負債	859	1,348	1,707	2,352	2,478
退職給付引当金	40,025	39,995	36,545	31,561	28,432
役員退職慰労引当金	231	238	169	167	170
修繕引当金	13,859	16,395	15,397	15,428	16,393
廃鉱費用引当金	1,608	1,567	2,234	2,069	2,953
その他	3,821	2,239	1,483	1,140	1,347
少数株主持分	1,014	1,015	—	—	—
資本の部	249,849	230,159	—	—	—
資本金	35,123	35,123	—	—	—
資本剰余金	20,753	20,770	—	—	—
利益剰余金	193,069	173,772	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,625	579	—	—	—
自己株式	△ 723	△ 85	—	—	—
負債・少数株主持分・資本合計	945,537	968,334	—	—	—
純資産の部	—	—	249,155	214,279	270,500
株主資本	—	—	247,693	212,878	270,559
資本金	—	—	35,123	35,123	35,123
資本剰余金	—	—	20,766	20,741	20,741
利益剰余金	—	—	192,010	157,216	215,002
自己株式	—	—	△ 206	△ 202	△ 307
評価・換算差額等	—	—	527	357	△ 59
その他有価証券評価差額金	—	—	527	357	135
為替換算調整勘定	—	—	—	—	△ 194
少数株主持分	—	—	933	1,043	—
負債純資産合計	—	—	1,019,517	1,045,536	901,598

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

2004年12月期から2008年12月期まで

(百万円)

	2004	2005	2006	2007	2008
売上高	2,342,276	2,856,182	3,078,772	3,049,842	3,272,429
売上原価	2,233,696	2,797,434	2,984,391	3,009,758	3,116,603
販売費・一般管理費	45,402	38,769	35,685	33,020	34,082
営業利益	63,177	19,978	58,694	7,063	121,742
営業外収益					
受取利息	155	100	346	76	128
受取配当金	133	72	60	64	62
為替差益	2,914	1,770	6,123	7,069	10,354
持分法による投資利益	2,999	1,670	1,395	1,598	—
その他	545	135	235	77	150
営業外費用					
支払利息	722	605	698	719	657
持分法による投資損失	—	—	—	—	238
その他	578	300	169	157	251
経常利益	68,625	22,822	65,987	15,073	131,290
特別利益					
関係会社株式売却益	—	—	—	—	5,970
固定資産売却益	3,290	2,815	108	386	1,396
投資有価証券売却益	11,596	2,138	—	—	71
投資有価証券清算配当益	—	—	503	—	—
販売権売却収入	—	377	—	—	—
厚生年金基金代行部分返上益	6,937	—	—	—	—
発電事業撤退に係る和解金等	1,929	—	—	—	—
貸倒引当金戻入額	9	—	—	—	—
その他	169	41	47	66	—
特別損失					
減損損失	3,370	868	2,109	732	2,085
固定資産売却損	4,371	2,864	1,121	749	1,738
廃鉱費用引当金繰入損	—	—	672	—	1,185
関係会社株式売却損	—	—	—	2,803	—
課徴金	—	—	—	142	—
早期退職特別加算金	2,387	3,380	—	—	—
投資有価証券評価損	—	664	7	—	—
その他	147	—	—	—	—
税金等調整前当期純利益	82,280	20,417	62,736	11,099	133,720
法人税・住民税・事業税	31,117	8,120	22,791	11,219	44,999
法人税等調整額	2,817	△ 719	173	△ 7,243	9,430
少数株主利益(△損失)	102	1	△ 47	109	4
当期純利益	48,243	13,015	39,820	7,014	79,285

(注) 金額は百万円未満を切り捨てている。

2004年12月期から2008年12月期まで

(百万円)

	2004	2005	2006	2007	2008
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	82,280	20,417	62,736	11,099	133,720
減価償却費	21,474	20,507	19,191	23,377	28,800
減損損失	3,370	868	2,109	732	2,085
投資有価証券売却益	△ 11,596	△ 2,138	-	-	-
厚生年金基金代行部分返上益	△ 6,937	-	-	-	-
発電事業撤退に係る和解金等	△ 1,929	-	-	-	-
関係会社株式売却益	-	-	-	-	△ 5,970
売上債権の(増)減額	△ 45,756	△ 27,642	△ 25,543	△ 35,655	149,848
たな卸資産の(増)減額	△ 9,378	12,170	△ 21,154	19,576	2,300
仕入債務の(増)減額	28,742	51,403	59,798	27,228	△ 137,319
未払金の(増)減額	3,805	△ 440	△ 3,482	△ 21,404	△ 20,608
その他	△ 2,435	4,531	△ 6,953	△ 2,430	1,222
小計	61,638	79,678	86,702	22,523	154,078
利息・配当金の受取額	5,401	815	407	149	212
利息の支払額	△ 712	△ 572	△ 692	△ 714	△ 707
販売権収入の受取額	-	-	376	-	-
早期退職・転籍特別加算金等の支払額	△ 1,026	△ 1,605	△ 3,131	△ 9	-
発電事業撤退に係る和解金受取額	1,000	-	-	-	-
課徴金の支払額	-	-	-	△ 142	-
法人税等の還付額	-	-	12,389	1,715	4,538
法人税等の支払額	△ 24,625	△ 38,364	△ 20,966	△ 16,840	△ 13,029
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,675	39,951	75,085	6,682	145,092
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出	△ 16,180	△ 17,850	△ 35,086	△ 21,406	△ 18,215
有形固定資産の売却による収入	5,724	4,152	228	1,997	2,051
無形固定資産の取得による支出	△ 101	△ 894	△ 731	△ 911	△ 757
無形固定資産の売却による収入	-	-	1	-	-
投資有価証券の取得による支出	-	-	-	△ 82	-
投資有価証券の売却による収入	19,638	2,446	439	-	603
短期貸付金の純減少額	3,990	-	-	-	-
長期貸付による支出	△ 59	△ 86	△ 20	△ 2	△ 4
長期貸付金の回収による収入	921	443	252	195	236
持分法適用会社の自己株式買付応募に伴う収入	-	1,300	428	633	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△ 3,988	-	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	-	-	-	9,601
その他	37	55	53	94	14
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,972	△ 14,422	△ 34,433	△ 19,479	△ 6,469
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期貸付金の純(増)減額	-	△ 56	308	64	△ 91,251
短期借入金の純増(減)額	△ 36,219	△ 6,731	△ 6,542	61,762	△ 23,689
コマーシャルペーパーの純増(減)額	-	15,000	△ 10,000	△ 5,000	-
長期借入金の返済による支出	△ 2,977	△ 2,597	△ 1,919	△ 2,250	△ 1,993
長期借入による収入	4,785	-	-	-	-
自己株式の取得による支出	△ 258	△ 9,766	△ 873	△ 20,301	△ 331
自己株式の売却による収入	105	69	85	48	195
配当金の支払額	△ 21,305	△ 21,298	△ 21,582	△ 21,577	△ 21,469
少数株主への配当金の支払額	-	-	△ 33	-	△ 55
少数株主への清算配当	△ 4	-	-	-	-
その他	-	△ 10	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 55,874	△ 25,390	△ 40,557	12,748	△ 138,595
IV. 現金および現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-	△ 153
V. 現金および現金同等物の増減額	△ 226	137	94	△ 49	△ 126
VI. 現金および現金同等物の期首残高	658	431	569	664	614
VII. 現金および現金同等物の期末残高	431	569	664	614	488

(注)金額は百万円未満を切り捨てている。

(2008年12月31日現在)

社名	東燃ゼネラル石油株式会社
証券コード	5012(東証1部上場)
設立	1947年7月26日
資本金	35,123,100,900 円
事業内容	原油・石油製品の輸送、石油製品の製造・加工および販売ならびに石油化学製品の製造・加工および販売
事業年度	1月1日から12月31日
本社	〒108-8005 東京都港区港南一丁目8番15号 Tel: 03-5495-6000 (代表)
製油所等	川崎工場 堺工場 和歌山工場 中央研究所
株式の状況	発行する株式総数: 880,937,982 株 発行済株式総数: 565,182,000 株 1単元の株式数: 1,000 株 株主数: 53,156 名
株主名簿管理人	三菱UFJ信託銀行株式会社 [同連絡先] 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号 0120-232-711(通話料無料)